DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475  31Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 362 de 18 de Julho de 2023
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira Moraes.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Nome: Jhonatas Bispo da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897583-1.
CPF: 886.588.302-25.
Nome: Denise da Silva Matos.
Cargo: Administradora.
Matrícula/Siape: 57205058-4.
CPF: 873.030.192-00.
Nome: Alexsandra Ferreira da Silva.
Cargo: Administradora.
Matrícula/Siape: 5967277-1.
CPF: 607.308.382-34.
Nome: Brenda Nogueira Oliveira.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5945220-2.
CPF: 012.306.082-65.
Nome: Francisca do Rosário Nascimento Campos.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula: 5833370-2.
CPF: 177.698.412-91.
Período: 24 a 28.07.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santa Maria das Barreiras e Santana do Araguaia.
Objetivo: realizar monitoramento das Hepatites Virais, bem como promo-
ver ações educativas em parceria com os municípios em alusão ao “Julho
Amarelo”.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 964259

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 428/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2147796 de 26/06/2023.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 03/05/2023, o servidor LEANDRO DE
LIMA GOMES, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5959392/1, lotado no
Centro de Suporte de Enfermagem (Div. de Bl. Cirúrgico), admitido sob o
regime das leis complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de julho de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 964296

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2022-HOL
Data Assinatura:15/07/2023
Processo nº: E- 2023/2008657
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 18/07/2023 a 17/07/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 105.600,00 (cento e cinco mil e seiscentos reais)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39
Fonte: 001500100203/01659000069
Contratado: SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 954717

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 426/2023 -GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2107095 de 19/05/2023
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização, a partir de 11/05/2023, a servidora
MARIA SUELY RAMOS DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem, matrícula
57231096/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Diretoria
Geral, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de julho de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 964289

PORTARIA Nº 424/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o Art. 1º do DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, pu-
blicado nº  DOE nº 34. 240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre
cessão de servidores de órgãos e entidades da Ad- ministração Pública
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional
Considerando o que o Art. 3º, § 3º, que dispõe sobre a cessão de servidor no
âmbito do Distrito Federal e dos Municípios, a cessão observará o prazo de até
02 (dois) anos, podendo ser prorrogada no interesse dos órgãos e entidades
cedentes e cessionários, sem prejuízo da necessidade de anuência do servidor
cedido, podendo ser prorrogada no interesse dos órgãos e entidade cedentes
e cessionários, mediante ato publicado no Diário Oficial do Estado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2023/2107095 de 19/05/2023.
PRORROGAR, a contar de 01/01/2023, a cessão da servidora MARIA SUELY
RAMOS DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem, matrícula 57231096/2
para a Prefeitura Municipal do Acará -PA, pertencente ao Quadro de Pesso-
al Ativo do HOL, com ônus para órgão Cedente nos termos do Decreto 795
de 29 de maio de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de julho de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 964286
PORTARIA Nº 425/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o Art. 1º do DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, pu-
blicado nº DOE nº 34. 240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre
cessão de servidores de órgãos e entidades da Ad- ministração Pública
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional
Considerando o que o Art. 3º, § 3º, que dispõe sobre a cessão de servidor
no âmbito do Distrito Federal e dos Municípios, a cessão observará o prazo
de até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogada no interesse dos órgãos e
entidades cedentes e cessionários, sem prejuízo da necessidade de anuên-
cia do servidor cedido, podendo ser prorrogada no interesse dos órgãos e
entidade cedentes e cessionários, mediante ato publicado no Diário Oficial
do Estado.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2107095 de 19/05/2023.
4. RESOLVE:
REVOGAR a partir de 11/05/2023, as Portarias conforme abaixo.
– PORTARIA Nº 793/2023 - GAB/DG/HOL que cede a contar de
01/01/2021 por um período de 02 (dois) anos à Municipal do Acará -PA
a servidora MARIA SUELY RAMOS DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem,
matrícula 57231096/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do
HOL, com ônus para o Órgão Cedente, mediante reembolso do valor da
remuneração, bem como das contribuições previstas nos incisos I e II do
Art. 6º do Decreto nº 795/2020;
– PORTARIA Nº 424/2023 - GAB/DG/HOL que prorroga a contar de
01/01/2023, a cessão da servidora MARIA SUELY RAMOS DOS SANTOS,
Técnico de Enfermagem, matrícula 57231096/2 para a Prefeitura Municipal
do Acará -PA, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, com ônus
para órgão Cedente nos termos do Decreto 795 de 29 de maio de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de julho de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 964287
PORTARIA Nº 431/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 734  de  07  de  abril  de  1992  que
fixa  os  valores  e estabelece normas à concessão de Diárias para viagem.
CONSIDERANDO o Art. 145 e seguintes da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994, dispõe sobre a concessão de Diárias aos servidores da Administração
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
CONSIDERANDO a Orientação Normativa nº 001/AGE de 11 de março
de 2008 que dispõe sobre procedimentos para concessão de Diárias aos
servidores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder
Executivo e PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 que altera os
valores das Diárias.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2145229 de 23/06/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora SORAYA MARILKA
COSTA KLAUTAU, Comissionado  (Administrador),  matricula  80845840/3,
para  participar  do  Curso  Temas  em Destaque e Impactos Práticos Para
a Aplicação Imediata da Nova Lei De Licitações, na Cidade de São Paulo-SP
no período de 23 a 27/07/2023.
A referida servidora, quando do seu regresso, terá o prazo de 05 (cinco) dias
a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento Financeiro e
Contábil o relatório de viagens, juntamente com os bilhetes aéreos utilizados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 964270